
Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 
 Fone/Fax: (43) 3548-1383 -  Sapopema  -  PR 

www.sapopema.pr.gov.br 

 

PORTARIA Nº  20/2021 

 

Súmula: “Nomear membros para compor o CACS 

FUNDEB do Município de Sapopema/Pr. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAPOPEMA Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e, em Conformidade com a 

Lei Federal nº 14.113/2020 e Lei Municipal nº 1250/2021 

  

R E S O L V E: 

  

Artigo 1º - Nomear membros para compor o Conselho de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação -  CACS FUNDEB do Município de Sapopema/Pr.  

 

Artigo 2º -  O mandato dos novos conselheiros terá início em 01/04/2021 e extinguir-se-á 

em 31/12/2022, não podendo ser reconduzidos por igual período.  

 

 

CACS FUNDEB  

 

CONSELHEIROS  

 

SEGMENTO SOCIAL 

Titular  Gabriela Pinheiro Lopes  Conselho Municipal de Educação - CME 

Suplente  Valeria Matias Rodrigues Conselho Municipal de Educação - CME  

 

Titular  Janaina de Lima Soares Conselho Tutelar 
Suplente  Larissa Maffud de Melo Conselho Tutelar 

 
Titular  Lucinda Kusse da Silva Diretores das Escolas Básicas Públicas  
Suplente  Liliana Machado de Almeida  Diretores das Escolas Básicas Públicas  

 
Titular  Bruna Buachak de Lima Escolas do Campo  

Suplente  Maria Aparecida de Matos Euzébio Escolas do Campo 

 
Titular  Marcia Ferreira de Souza Estudantes da Educação Básica Pública 

http://www.sapopema.pr.gov.br/


Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 
 Fone/Fax: (43) 3548-1383 -  Sapopema  -  PR 

www.sapopema.pr.gov.br 

 

Suplente  Layane Camargo de Souza Estudantes da Educação Básica Pública 

 
Titular  Heloá Jordana de Oliveira Vieira  

 

Estudantes da Educação Básica Pública-           

Estudantes Secundaristas  
Suplente  Bruno de Souza Costa 

 

Estudantes da Educação Básica Pública-           

Estudantes Secundaristas  
 

Titular  Andréia Maciel Sutil  Pais de Alunos da Educação Básica Pública 

Suplente  Rafaela Alves de Melo Pais de Alunos da Educação Básica Pública 

Titular  Valéria de Oliveira Domingues Pais de Alunos da Educação Básica Pública 

Suplente  Ana Paula de Souza Costa  Pais de Alunos da Educação Básica Pública 

 

Titular  Franciele Flor Delfino de Oliveira Poder Executivo Municipal  

Suplente  Gislene Brizola Marçal da Silva Poder Executivo Municipal  

 

Titular  Angela Vieira Camargo 
 

Poder Executivo Municipal - 

Secretaria Municipal de Educação  

Suplente  Andréa Bacarin Maia 
 

Poder Executivo Municipal - 

Secretaria Municipal de Educação 

 

Titular  Ieda Maria Mayer Rodrigues  Professores da Educação Básica Pública  

Suplente  Fernanda Gomes Aranha Professores da Educação Básica Pública 

 

Titular  Josiane Luz Correa de Sousa Servidores Técnico-administrativos das 

Escolas Básicas Públicas  

Suplente  Érica de Paula Costa Servidores Técnico-administrativos das 

Escolas Básicas Públicas 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições 

em contrário. 

 

 

Sapopema, 24 de março de 2021. 

 

 

PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JR. 

Prefeito Municipal 

PAULO MAXIMIANO DE 
SOUZA JUNIOR:76968154900

Assinado de forma digital por PAULO 
MAXIMIANO DE SOUZA JUNIOR:76968154900 
Dados: 2021.04.09 11:27:22 -03'00'

http://www.sapopema.pr.gov.br/


ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA 

CACS FUNDEB

CONSELHEIROS SEGMENTO SOCIAL

Titular Gabriela Pinheiro Lopes Conselho Municipal de Educação - CME

Suplente Valeria Matias Rodrigues Conselho Municipal de Educação - CME

Titular Janaina de Lima Soares Conselho Tutelar

Suplente Larissa Maffud de Melo Conselho Tutelar

Titular Lucinda Kusse da Silva Diretores das Escolas Básicas Públicas

Suplente Liliana Machado de Almeida Diretores das Escolas Básicas Públicas

Titular Bruna Buachak de Lima Escolas do Campo

Suplente Maria Aparecida de Matos

Euzébio

Escolas do Campo

Titular Marcia Ferreira de Souza Estudantes da Educação Básica Pública

Suplente Layane Camargo de Souza Estudantes da Educação Básica Pública

Titular Heloá Jordana de Oliveira

Vieira

Estudantes da Educação Básica Pública- Estudantes

Secundaristas

Suplente Bruno de Souza Costa Estudantes da Educação Básica Pública- Estudantes

Secundaristas

Titular Andréia Maciel Sutil Pais de Alunos da Educação Básica Pública

Suplente Rafaela Alves de Melo Pais de Alunos da Educação Básica Pública

Titular Valéria de Oliveira Domingues Pais de Alunos da Educação Básica Pública

Suplente Ana Paula de Souza Costa Pais de Alunos da Educação Básica Pública

Titular Franciele Flor Delfino de

Oliveira

Poder Executivo Municipal

Suplente Gislene Brizola Marçal da Silva Poder Executivo Municipal

Titular Angela Vieira Camargo Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de

Educação

Suplente Andréa Bacarin Maia Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de

Educação

Titular Ieda Maria Mayer Rodrigues Professores da Educação Básica Pública

Suplente Fernanda Gomes Aranha Professores da Educação Básica Pública

Titular Josiane Luz Correa de Sousa Servidores Técnico-administrativos das Escolas Básicas

Públicas

Suplente Érica de Paula Costa Servidores Técnico-administrativos das Escolas Básicas

Públicas

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
PORTARIA Nº 20/2021

 
PORTARIA Nº 20/2021
 

Súmula: “Nomear membros para compor o CACS
FUNDEB do Município de Sapopema/Pr.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SAPOPEMA Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do
Município e, em Conformidade com a Lei Federal nº 14.113/2020 e
Lei Municipal nº 1250/2021
 
R E S O L V E:
 
Artigo 1º- Nomear membros para compor o Conselho de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais
da Educação - CACS FUNDEB do Município de Sapopema/Pr.
 
Artigo 2º - O mandato dos novos conselheiros terá início em
01/04/2021 e extinguir-se-á em 31/12/2022, não podendo ser
reconduzidos por igual período.
 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando disposições em contrário.
 



Sapopema, 24 de março de 2021.
 
PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JR.
Prefeito Municipal

 
Publicado por: 

Franciele Flor Delfino de Oliveira 
Código Identificador:C303BC8A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 25/03/2021. Edição 2229 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/


